河南财经政法大学
关于开展2015-2016学年第二学期期中教学检查的通知

各教学单位：

为加强教学过程管理，及时发现和解决教学方面存在的问题，根据2016年度教学工作计划安排，结合“2016教学质量管理年”活动方案的要求，学校决定开展本学期期中教学检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查内容

1．教学秩序（内容参照附件1）。主要检查本学期人才培养方案落实情况、课堂教学进度执行情况、教学秩序整体情况（主要包括：教师调/停课、上课迟到、提前下课等情况，学生课堂出勤率和听课等情况）。

2．2015-2016学年第一学期试卷（内容参照附件2）。主要检查命题质量、试卷评阅情况（评阅规范、分数改动、核分准确）等，重点检查总评成绩为60分左右的试卷。

3．人才培养方案执行情况专项检查。主要检查2012-2015级各专业在校生人才培养方案执行情况，尤其是2016届本专科毕业生人才培养方案落实情况，重点检查教学系统中课程信息与人才培养方案是否一致、课程开出情况是否完全按照该专业人才培养方案执行、教学进度是否按照教师期初拟定的进度完成、未按照人才培养方案或教学进度完成的课程是否履行相应的调（停）课申请手续并完成补课。

4．教学管理。主要检查教学单位对本学期教学工作的总体部署及执行情况、各教学单位组织期中教学检查工作情况以及“2016教学质量管理年”活动开展情况。

二、检查方式

采取教学单位自查与学校抽查相结合的方式进行，以教学单位自查为主。充分发挥各教学单位的管理职能，全面检查教学及教学管理情况。

学校检查组到教学单位一般不听取自查情况汇报，直接抽查相关教学材料，主要检查教学单位自查情况，重点检查2015-2016学年第一学期试卷、各专业本学期教学计划落实情况，必要时可向有关人员询问相关情况。

三、检查时间

检查时间为2016年4月27日-5月13日，分两个阶段进行。4月27日-5月11日为各教学单位自查阶段，5月12日-13日为学校检查阶段。
四、检查组织

1．各教学单位成立自查小组,制定自查工作方案,开展全面自查工作。

2．学校成立校检查领导小组

组  长：张宝锋
副组长：张义华  张道庆  朱新涛
成  员：史瑞芬  王  媛  王  慧  周树立  詹克波  李光贵  李伟平
五、检查要求

1．各教学单位应制订周密的自查工作方案，做到有布置、有检查、有总结，实事求是做好本次教学检查，严禁走过场。应通过深入课堂了解课堂教学情况，全面检查试卷情况，对各项检查结果要进行数据统计分析和总结，对教学管理的薄弱环节进行及时整改。

2．各教学单位自查结束后应提交期中教学检查总结（可附相关佐证材料）。检查总结应紧紧围绕检查内容撰写,主要应包括开展的检查、发现的问题、整改情况及改进建议等，检查情况能用客观数据表述的，应作出较详细的情况统计（最好使用表格）。

3．各教学单位提交2015-2016学年第一学期试卷目录（参照附件3）、人才培养方案执行情况自查表（参照附件4）、在校各年级人才培养方案执行情况分析报告（包括课程基本信息是否规范、开出课程与人才培养方案的符合程度、教师教学进度执行情况、自查中存在的问题、解决的对策、院系的意见和建议）。

4．5月10日前，各教学单位应将期中教学检查总结、2015-2016学年第一学期试卷目录（期末考试课程一览表）、人才培养方案执行情况分析报告以及相关检查材料纸质版报送教务处教学质量管理科（行政楼东配楼205室，联系人：李老师，电话：86156973）, 同时将期中教学检查总结电子版发送至电子邮箱：hncdzlk@126.com。

5．学校检查工作组应根据各教学单位的试卷目录随机抽查一定门次课程的试卷，对各教学单位的整体教学秩序以及人才培养方案执行情况进行检查。
6．学校检查工作组上午9:10-12:00，下午2:10-5:00到教学单位检查，检查时应作好记录。检查结束后各小组组长将检查记录汇总整理，撰写本组检查总结；领导小组对期中教学检查进行全面总结，对发现的问题提出整改要求。

附件：
1．河南财经政法大学期中常规教学检查记录表
2．河南财经政法大学试卷检查记录表
3．河南财经政法大学2015—2015学年第一学期期末考试课程一览表

4. 人才培养方案执行情况自查表
                  河南财经政法大学

                2016年4月26日

附件1

	河南财经政法大学期中常规教学检查记录表

	检查人签名：                                     2015-2016学年第二学期

	教学单位名称

	检查项目
	检查内容
	检查结果

	教学秩序和课堂教学
	教师迟到、早退情况

	任课教师擅自调、停课情况

	学生平均到课率

	学生听课状态

	任课教师授课质量

	教师教学规范
	教学进度、大纲执行情况
（注明未按计划执行的教师及原因）
	1.全部符合计划

	2.个别教师未按计划执行

	教案准备情况

	作业批改情况

	教学督导和管理干部听课
	是否有听课人员学期听课计划
	         有      无

	院系督导组、管理干部共（   ）人，至第10周末共听课（   ）节，平均每人听课（   ）节，是否有开展督导活动的会议记录？（   ）

	教研室活动
	同行平均听课（   人/次），是否有同行听课记录？（   ）

	本院系共有专业（  ）个，至第10周末，平均开展教研活动（  ）次。是否有教研室活动记录？（   ）

	公共选修课       教学
	是否按时开课

	教师课堂教学质量

	学生出勤情况

	多媒体课件
	课件使用/改进情况

	教材使用情况
	学生上课携带教材及其复印、盗版情况
	1.多数学生携带教材； 2.少数学生携带教材；3、复印、盗版教材现象           （a.少数   b.多数）

	2016教学质量管理年开展情况
	1.院系是否根据学校安排有具体的活动方案

2.是否根据方案开展了活动

	问题与建议

	总体评价
	优秀□　　　   良好□ 　　　　合格□ 　　   不合格□

附件2

河南财经政法大学试卷检查记录表

	检查时间: 2016年    月    日                             检查人（签字）:

	课程名称

	选课班级

	院（系）

	命题教师/评阅教师
	/
	学期
	       学年第    学期
	检查份数/试卷份数
	    /

	检查       项目
	检查内容
	检查结果及存在问题

	命题        质量
	1.试题内容符合教学大纲要求；题型设计合理，题量、难易度适中；文字、符号、图表准确规范；各题分数标示明确，总分为一百分；无命题错误

	2.参考答案及评分标准准确、合理、规范

	3.试卷格式遵循统一标准，试卷名称（含学年、学期、课程名称、A、B卷代号）、试卷说明等规范、齐全

	4.考试成绩基本符合学生成绩分布规律

	评阅质量
	5.用红笔评阅试卷、正分批改，签名规范；判分准确，统分无误；如有改动，在改动处签名

	6.两个及以上教师教授的同一门课程采用集体流水评卷

	7.试卷分析客观详细地评价试卷及成绩，按照规定填写，内容完整，针对性强

	平时       成绩
	8.如有平时成绩，平时成绩应有记录，来源清楚

	9.平时成绩认定合理

	试卷        管理
	10.试卷袋（册）封面内容填写完整、正确

	11.试卷袋（册）内材料齐全（原始试卷、参考答案及评分标准、成绩单及试卷分析、考场记录）

	12.试卷装订排列顺序与成绩单上学生姓名顺序一致

	13.试卷份数与成绩单、考场记录单上实考人数一致

	存在的突出问题：

附件3

河南财经政法大学2015—2016学年第一学期期末考试课程一览表

	院系名称：

	序号
	选课班级
	专业
	课程名称
	考试方式
	任课教师
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

人才培养方案执行情况自查表
院系名称：
	年级
	专业名称
	培养计划调整事项
	情况说明

	2012
	1.
	1.

	2.

	2.
	1.

	2.

	3.
	1.

	2.

	2013
	1.
	1.

	2.

	2.
	1.

	2.

	3.
	1.

	2.

	2014
	1.
	1.

	2.

	2.
	1.

	2.

	3.
	1.

	2.

	2015
	1.
	1.

	2.

	2.
	1.

	2.

	3.
	1.

	2.

（注：此表内容可根据院系实际进行调整，不够可加页）
院系签章
年   月   日
—8—

—7—